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Att. Beskæftigelsesudvalget 

Efter opfordring fra et folketingsmedlem anmoder Foreningen FISKEN om foretræde i Beskæftigelsesudvalget.  

  

Foreningen FISKEN er en nonprofit ngo, som arbejder med unge i udsatte positioner i alderen 13-24 år. I 35 år 

har FISKEN været et holdepunkt og fristed for unge mennesker og betragtes af mange brugere som ”deres” 

sted. FISKENs tilbud består af et åbent og gratis værested, en fritidsjobformidling, hvor de unge kan få hjælp til 

at søge og få et fritidsjob, samt et mentorprojekt for unge over 18 år.  

FISKEN har årligt kontakt med 450-500 unikke unge.  

 

Formålet med foretræde for Beskæftigelsesudvalget  

Formålet med foretræde for udvalget er at oplyse udvalgsmedlemmerne om de komplekse sociale 

problemstillinger, som de unge har. De unge befinder sig på kanten af samfundet og har svært ved at finde 

fodfæste i livet, ikke mindst i forhold til beskæftigelse og uddannelse. De unge mangler ofte de sociale og 

kulturelle kompetencer, der skal til for at begå sig i samfundet og for at skabe sin egen fremtid. Samtidig har 

en stor del af de unge mistillid til det offentlige system, hvilket gør, at de vægrer sig ved at være i kontakt med 

eller få støtte af deres bopælskommune. De unges situation og ressourcer bevirker, at flere af dem i høj grad 

befinder sig i risikozonen for ikke at få en uddannelse eller blive en del af arbejdsmarkedet som voksne.  

De unge er dog motiveret for at tage ansvar for deres eget liv og opsøger derfor FISKEN frivilligt. Gennem 

FISKENs mangeårige erfaring lykkes vi i vid udstrækning med at vejlede og støtte de unge. Udfordringen er 

dog, at vi på en lang række punkter ikke har ressourcerne eller samarbejdet med diverse myndigheder, som er 

nødvendigt for at understøtte de unge i den grad de har brug for.  

 

Karakteristik af FISKENs brugerne 

FISKENs brugere er drenge og piger i alderen 13-24 år, herunder en stor gruppe med minoritetsetnisk 

baggrund. De unge, som benytter foreningens tilbud, har ofte mange og sammensatte problemstillinger, som 

tynger deres ungdomsliv. Kendetegnende for de unge er, at de ofte mangler et ressourcefuldt voksennetværk, 

er psykisk sårbare, har opmærksomhedsforstyrrelser, er kriminalitets- eller misbrugstruede og/eller føler sig 

ensomme. Mange af de unge mangler selvværd og har i vid udstrækning faglige udfordringer i skolen.  

 

En stor del af de unge oplever ligeledes at være splittet mellem to kulturer, og flere af de unge savner voksne, 

der kan hjælpe og støtte dem i livet. De unge kommer typisk fra hjem, hvor forældrenes tilknytning til det 

danske samfund og arbejdsmarked er begrænset. Forældrene har ofte ringe eller ingen uddannelsesmæssig 

baggrund, og flere lider af psykiske eller fysiske problemer.  

Samtidig mangler de unge kendskab til sociale og kulturelle koder på arbejdsmarkedet. De unge savner ofte 

viden om opførsel og omgangsform på arbejdspladsen, som f.eks. arbejdsgivers  
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forventninger til medarbejder, rammer for opgaveudførsel og fremtoning ved jobsamtale. Fraværet af ”deŶ 
tavse videŶ” ŵedfører ofte, at de unge har sværere ved at få et fritidsjob eller fastholde sin ansættelse. Det 

manglende kendskab til sociale og kulturelle koder slår også igennem i forhold til de unges svage 

uddannelsestilknytning. 

 

Om Foreningen FISKEN 

Foreningen FISKEN er en almennyttig civilsamfundsorganisation, som arbejder for at alle unge får et godt og 

sundt ungdomsliv. I alle 35 år har FISKEN været beliggende på Vesterbro i København og har inden for de 

seneste år yderligere udvidet med afdelinger i Valby og Sydhavnen.  

FISKEN er et åbent og gratis tilbud til unge i udsatte positioner. Her tilbydes de unge fællesskaber med voksne 

og andre unge, gratis fællesspisning, hjælp til jobsøgning, personlig vejledning, mentorstøtte og lektiehjælp. 

I 2018 hjalp og vejledte FISKEN unge fra 29 forskellige kommuner.  

Foreningens personale består af 40 personer, hvoraf 70 % er frivillige medarbejdere. De frivillige er tilknyttet 

alle FISKENs tilbud, hvor de har en ugentlig vagt.  

 

FISKEN har ad flere omgange modtaget anerkendelse for vores arbejde, bl.a. fra Finn Nørgaard Foreningen 

samt Københavns Kommunes Frivilligråd.  

 

FISKEN i tal 

 

2018 

• Antal unikke unge, som har modtaget vejledning i Fritidsjobformidlingen: 340    

• Antal formidlede fritids-/deltidsjob:  211 

• Antal afholdte fritidsjobkurser på folkeskoler og ungdomsuddannelser: 16  

• Antal igangsatte mentorforløb: 25 forløb  

• Antal ugentlige unikke brugere af værestedet:  50 

2019 

• Antal unikke unge, som har modtaget vejledning i Fritidsjobformidlingen: 97 

• Antal formidlede fritids-/deltidsjob: 30 
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En fælles indsats 

FISKEN har unik kontakt til en ungegruppe, som det offentlige system i ringe grad har held med at være i 

berøring med. Det forhold bevirker, at de unge ikke modtager den nødvendige vejledning og støtte til 

overgangen fra ungdomsliv til voksenliv. For at sikre at de unge ikke tabes og at de modtager den fornødne 

hjælp til at skabe sig et godt liv er der behov for, at det offentlige system i højere grad inddrager og indtænker 

civilsamfundsorganisationer som blandt andet FISKEN i indsatsen over for denne ungegruppe. Den tillidsbårne 

relation som FISKEN og lignende organisationer har til disse udsatte unge skal i højere grad udnyttes og være 

et bærende element i den sociale indsats, hvis det skal have en reel virkning for ungegruppen. En øget 

samtænkning og fælles indsats på tværs af offentlige og private tilbud er derfor en nødvendighed. For at det 

skal kunne realiseres, kræver det, at det offentlige system er villig til at investere i disse tværgående indsatser 

og bakker op om, at vi står stærkere sammen.  

FISKEN er hovedsageligt finansieret private fondsmidler. Ud af et budget på knap fire mio. kroner årligt 

modtager foreningen 680.000 kr. fra Københavns Kommune. De resterende midler stammer fra private fonde.  

Den løsning er i længden uholdbar, da det skaber usikkerhed, midlertidige tilbud ligeså vel som mange fonde i 

høj grad har fokus på udviklingsprojekter frem for vedvarende projekter.  

Vi håber meget, at udvalget har tid og lyst til at høre om FISKENs arbejde samt drøfte de videre 

handlingsmuligheder for at sikre, at udsatte unge får fodfæste på arbejdsmarkedet.  

 

Med venlig hilsen 

Ena Juhl 

Leder i foreningen FISKEN 

 


